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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TI I}REJ:TEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr._odof Prot Tirané, mé O& £ /2015
2,

VENDIM

Nr. 35 datepg, L2015

Mbéshtetur né Ligjin Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale”, i
ndryshuar, si dhe Ligjin Nr.8483. dag 12.05.199% “Kodi i Procedurave Administrative (8
Republikés st Shqipéris€™, pas shqyriimit t& materialit dhe mendimit paraprak t& Drejrorise sg
Hetimit Administrativ, né ngarkim (& kontrolluesit “Wise Media Selution” L'TD Tirané.

VEREJ SE:

INE zbatim t& Urdhérit Nr. 97, daté 11.05.2015, & Komisionerit pér i€ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e té Dhénave Personale, u krye hetimi administrativ prané kontrolluesit. “Wise Media
Solutions™ LTD, me objckt:

= Zbatimi nga ana e kontrolluesit e Ligiit Nr 98587, dutg 107032008 " Pér Mbrojticn e 1& Dhénave
personale | ndryshuar, si dhe akiet e miratuara nga Komisioreri, giaté kryerjes s& aktiviteti
1é fy.

NE daté 14.05.2015 u konkretizua urdhéri lartpérmendur, duke u realizuar hetimi administrativ né
vend. prané kontrolluesit “Wise Media Solutions™ LT, me objekt t& aktivitetit, Call Centér.
Fillimisht, u krye verifikimi prang rregjistrit elektronik 18 KDIMDP-sg, nga ku u konstatua se, ky
kontrollues e ka pérmbushur detyrimin pér njoftim, por formulan i njofiimit ka manpésira né
pérditésimin e informacionit, si mé poshté vijon:

1. Nuk @&sht€ deklaruar fakii se, t& dhénat e subjekteve 1€ t& dhénave, per kategoring
“punémarrés”, mbahen dhe né ményré mekanike.

2. Gjithé rubrika 10-t€, me n&nrubrikat ¢ saj nuk jané deklaruar fare ng formular, dhe kjo 1& t&
kuptohet se nuk ka masa siguric pér mbrojtien e (&8 dhénave personale. t& tilla si
parashikohen né ligj.
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-Grupi 1 hetimit verifikol proceset e punés, prané ambienteve té “Wise Media Solution™ L'TD dhe
konstatol se jané 1€ punésuar nj€ numér i konsiderueshém punonjésish, kryesisht n# profilin
“operator”, njé administrator 1 teknologjisé =€ informacionit dhe disa menaxherg,

Administrator1 i sistemeve TI (teknologjisé s& informacionit) menaxhon sistemet hardéare dhe
sofigare, & cilét shérbejné pér t& realizuar komunikime telefonike. Konfigurimet, mirémbajtja dhe
admimistrimi 1 sistemeve 11 (kompjutera, servera dhe aplikacione), jané pérgjepjési e
administratorit t¢ teknologjisé s€ informacionit.

Cdo punonjés. pasi trajnohet pér proceset e punés sipas profilit pérkatés (operator telefonie).
regjistrohet né sistemin (aplikacionin) VICIDIAL nga administratori Tl Operatori pajisjet me
“emér pérdoruesi” dhe “flalékalimin pérkaiés” me g&llim aksesimin e sistemit dhe kryverjen e
telefonatave sipas procedurave pérkatése pér profilin e punés.

Aplikacioni VICIDIAL, i instaluar lokalisht né ambientet fizike t& kontrolluesit “Wise Media
Solution” sh.p.k., shérben pér komunikime telefonike dhe pérdoret nga operatorét. Ky aplikacion
(softGare) Eshté i dizenjuar pér 1€ vepruar si njé qendér kontakti pér telefonata hyrése/dalése, 1 cili
suporton gjithashtu edhe postén elektronike (e-Mail). Ndérfagja e operatorit 8sht& njé set fagesh
interaktive, g8 funksionon népérmjet njé shfletuesi (brogser), pér 1&8 dhénd informacione dhe
funksionalitete ng koh& reale. Kjo ndérfage mund t& akscsohet edhe nga kompjuterat klientg ng
rrjet. Ndérfagja e menaxhinit &shié e bazuar né ndérfage-ebi dhe ofron mundgsing e shikimit né
kohe reale, 1€ realizojé raporte si dhe t€ ofrojé opsione t€ ndryshme pér operatorin.

Nje listé (bazé 1& dhénash) me subjekte € t& dhénave. e cila pérmban kategori t& dhénash si:
e  Emér, Mbiemér:
e Adresé e postés elektronike {e-Mail)
s Vend ndodhja (shteti);
s Data e regjistrimit;
o Data ¢ skadimit 1€ regiistrimit,

i dérgohet administratorit t& “Wise Media Solution” sh.p.k., népérmjet postés elektronike (e-Mail)
né njé file “Fxel” (signal trader-first.xIs). Kjo bazg 1& dhénash ngarkohet né sistem dhe pérditéson
listén ekzistuese, me subjekiet e 18 dhénave né k&té listé, & cilét jané rezident né shtetin Italian.

Ndérfagja e sistemit & akseson operatori, &shi€ e pérbéré nga disa fusha dhe p&rmban disa kategori
t¢ dhénash pér subjektet ¢ t& dhénave. Konstalohel se jo & gjitha fushat jané t& ngarkuara me
informacione rreth subjektit & 1€ dhénave. Fushat ¢ ngarkuara me informacione jané: emri,
mbiemri, telefon, adresé e postés elektronike (e-Mail) dhe shteti, Referuar shpjcgimeve &
menaxherit 1€ “Wise Media Solution” sh.pk.. tabela popullohet vetgm me informacionetr g@
subjekti i t€ dhé&nave publikon né portalin www signaltrader.com. Vizitorét té cil&t jané regjistruar
né kété portal kontaktohen nga operatorét e "Wise Media Solwion” shpk. né emér i@
www signaltrader.com.; kjo vértetohet edhe nga korespondenca népé&rmjet postés elektronike
xxxasignlaltrader.com drejtuar fhotmail.com, né pérmbajtje t& s& cilés ka njé
dokument i cili pérmban njé listé t& subjekteve dhe t& dhénat pérkatése. Sapo nié “operator”
akseson sistemin nép@rmjet kredencialeve 1€ veta, sistemi né ményré automatike gjeneron njé
“thirrje” drejtuar njérit prej individéve, 1 cili &shté subjekt t& dhénash. Kjo telefonaré kategorizohet
nga operatori né varési t€ situatés kur:
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e Subjckti 1 pérgjigjet telefonatés;
s Subjekti nuk i pérgjigiet telefonatés;
e MNumrn 1 thirtur nuk ekziston;

e NE rast se subjekti 1 pérgjigiet telefonatés, atij 1 ofrohet shé&rbimi (shpjecohet produkii,
lihet takim sipas orés dhe datés s& déshiruar etj.).

s NE rast se subjekt refuzon t€ marré né vazhdimési telefonata apo shérbime nga operatori,
né sistem mbahet nj shénim i till€ dhe krvhet crregjistrimi i k&tij subjekti.

-Nga verifikimi 1 sistemit u konstatua se nuk realizohen regjistrime audio t& punonjésve
{operatoréve). Megjithaté, sistemi ruan raporte t€ cilat pérmbajné t& dhéna rreth telefonatés s& kryer
nga operatort respektiv, numrin g€ 1 gshté drejuar, thirrjet e realizuara, kohén pér ¢do thirge, ey,

-Grupi 1 hetimit administrativ konstatol se ambientet e subjektit * Wise Media Sofution” L'TD, jang
t€ mbikéqyrura népérmjet sistemit t& video-survejimit (CCTV), dhe kontrolluesi nuk informon
subjektet e 1€ dhénave népérmjet tabelave informuese sipas parashikimeve né Udhézimin Nr. 3, pér
"Sistemin e video swrveiimit né ndértesa, lokale dhe ambfente 1é ndryshme”, miratuar nga
Komisioner, duke réné ndesh me detyrimet ¢ péreaktuara n& Ligjin Nr.9887, dat& 10/03/2008,
“Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale " 1 ndryshuar, si dhe me udh&zimin né fjalé.

-Grupi 1 hetimit administrativ inspektol ndérfagen e sistermit CCTV, realizoi [otogralime (&
kamerave né brendési dhe hyrje & ambienteve & kontrolluesit, ku u pa se sistemi &shié i pérbéré
nga 7 kamera 1€ cilat jané t& vendosura né koridore, ambientet e punés, ku punonjésit jané jo vetém
té¢ identifikueshém por dhe € monitoruar gjatd gjithg orarit t8 punés, si dhe né magazing. Gjaté
ushtrimit t€ inspektimit u konstatua se, né sistem & dhénat ruhen né m# afat 30 ditor nga data e
mbikégvries s& sistemit.

-Kontrolluesi nuk disponon njé dokument t& shkmar ku t& jet€ pércaktuar baza ligjore, géllimi i
pérdorimit t&€ sistemit (€ video-survejimit, koha e ruajtjes sé € dhénave. ambientet t& cilat do 8
mbiké&qyren, pélgimi i subjekteve t& t& dhénave etj.

-Kontrolluesi, t€ dhénat e punoniésve, t& mbledhura nd ményré mekanike, 1 mbante né nj& ambient
t€ hapur, né prani t& punémarrésve ¢ tjeré, dhe jo 1€ siguruara né kasaforté, apo ng dollape me
¢elés, Punonjési qé 1 mbante ishte specialist I'l' dhe ekonomist njéherésh.

-Wlen té pérmendet se, ndérkohé q& grupi i hetimit administrativ ushtronte inspektimin prané kétjj
kontrolluesi, u morén masa t&¢ menjéhershme dhe u vendosén rabela informucse né hyrje @
ambienteve né t€ cilat ushtrohet aktivitet.

-shpesh u k&émbéngul nga pérfagésuesit ¢ kontrolluesit se s'kang€ pasur dijeni pér ligjin, por
deklarata e konfidencialitetit & cila daton né 10.08.2014, &sht€ idevar sipas kérkesave 18 Ligjit Nr.
G887, daté 107032008 “Pér Mbroftien e 1¢ Dhénave Personale” i ndryshuar, dhe shihet garté 18
jeté cituar pikérisht ky ligj né brendési té késaj deklarate.

Pérshlirimi i shkeljeve administrative.

Gjaté kontrollit administrativ o konstatuan se, ka shkelje t€ nenit 5 dhe 6, 21 dhe 22, 18 dhe
27 té Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008, “ Pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale”, i ndryshuar.
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1-Kontrolluesi, shogéria “Wise Media Solutions™ LTD, nuk ¢ ka pérmbushur saktgsisht detvrimin
ligior mhi deklarimin e ploté té Formularit t& Njoftimit prané autoritetit (€ Komisionerit.
Muk &shté zbatuar neni 22 (Pérmbajtia ¢ Njoftimit) 1 Ligjit Nr.9887, datgé 10.03.2008, “Pér

Mbrojtjen e t& dhénave personale™ i ndryshuar, sipas té cilit:

“Niofiimi duhel (¢ pérmbuajé:

a) emrin dhe adresén e kontrolluesit;

b) géllimin ¢ pérpunimit 1é & dhinave personale;

¢l kategorité ¢ subjekteve (¢ 1€ dhénave dhe kategorité e 1¢ dhénave personale;

¢) marrésit dhe kategorité e marrésve 1€ 1€ dhénave personale;

d) propozimin pér transferimel ndérkombélare gé kontrolluesi synon (6 kryejé;

dh) njé pérshkrim (¢ pérgjithshém té masave pér siguriné e 1¢ dhénave personale .

2- Kontrolluest nuk zbaton mekanizmin e marrjes sé pélqimit, p&r subjektet e t& dhénave personale
t€ kategorisé “punémarrés”, dhe informimin e tyre né ményré 1€ shprehur garté.

-Nuk é&shté zbatuar neni 3 dhe 6. respektivisht (Mbrojtja e (& dhénave personale dhe Kriteret ligjore
pér pérpunimin) 1 Ligjit Nr.9887. daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e 1& dhénave personale™ i
ndryshuar.

3- Kontrolluesi nuk kishte vendosut tabela informimi pér pérdorimin e kamerave survejuese.
-Nuk éshté zbatuar neni 18, respektivisht (Detvrimi pér informim) 1 Ligjit Nr.9887, daté
10.03.2008, *Pér Mbrojtjen e t¢ dhénave personale™ i ndryshuar.

4- Kontrolluest nuk paraqgiti njé rregullore té pérgjithshme ku prezantohet rregullimi i mbarévajtjes
sé aktivitetit, dhe pér pasojé nuk u gart¥suan pozicionet e punémarrésve edhe pse u kérkvan
pérshkrimet e punés t€ punonjésve; kjo me géllim pér & konstatuar ményrén e mbledhjes dhe
sasing e t&€ dhénave t€ subjekteve t& 1€ dhénave-punémarrés, sipas pérshkrimeve t& punés.

5- Kontrolluesi paragiti njé rregullore pér mbrojtjen ¢ té dhénave personale, por kjo, e pa
formalizuarigjithashtu nuk kishte njé rregullore 1€ sistemit elektronik 1€ pérpunimit t& t& dhénave.

6- T¢ dhénat e punonjésve, t& mbledhura né ménvré mekanike, mbaheshin né njé ambient t& hapur,
né prani t& punémarésve t€ tjeré, dhe jo t€ siguruara né kasafort€, apo né dollape me gelés.
Punonjési g€ 1 mbante ishte specialist IT dhe ekonomist njéherésh.

-Né tre konstatimet e fundit, paragrafl 4, 5, 6 nuk &shté zbatuar neni 27, respektivisht (Masat pér
siguring e 1€ dhénave personale) 1 Ligjit Nr.9887, dat€ 10.03.2008, “Pér Mbrojtjcn ¢ té dhénave
personale™ 1 ndryshuar.

Pretendimet ¢ kontrolluesit

Pérfagésuesit ligjoré t& autorizuar prej kontrolluesit “Wise Media Solution” 17D, nga parashtrimet
dhe konkluzionet q¢ depozitnan n& dat¢ 08.06.2015, (& pérséritura prej tyre dhe né seancén
dégjimore t€ datés 29.06.2015, pas pérfundimit t& hetimit adnvinistrativ, vuné né dijeni Zyvrén e
Komisionerit se, jané duke v marré masat pér 1€ rregulluar gjetjel e konstaluara, nga grupi i hetimit
administrativ.

(rjithashtu, pretendimi se ata nuk jané né kushiet ¢ kontrolluesit nuk qéndron, pasi neni 4, “Fusha e
zbatimit™ gartéson ligjérisht rastet kur: wié subjekt juridik apo fizik, autoriter publik, agienci apo
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niési tjetér, té cilét, velém apo né hashfépunim me 1€ ljeré, mbajné, pérpunoiné, administroing,
arkivoiné dhe pér kété shkak konirollojné 1€ dhéna personale, jané ose jo, n& kushiet e
kontrolluesit.

Pér sa mé sipér, nga kontrolli admimistrativ 1 ushtruar prej Drejtorisé s& Hetimit Adminisrativ,
lidhur me zbatimin nga ana e kontrolluesit t& Ligjit Nr.9887, daté 10.03. 2008, * Pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, éshté konstatuar se kontrolluesi nuk ka vbatuar detvrimet ligjore

té lartpérmendura.

Si pérfundim, shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit & kontrollit administrativ, né kuptim & nenit
39 € Ligjit Nr.9887, datg 10.03.2008, "Pér Mbrojifen ¢ 18 Dhénave Personale” 1 ndrvshuar,
pérbéjné *kundérvajtje administrative”, dhe sanksionohen me gjobé, si mé poshié:

—  Kontrolluesit ose pérpunuesit. g& pérdorin (& dhéna personale n& kundérshtim me kreun I1.
"Pérpunimi i @& dhénave personale”, t& pércaktuara pérkatésisht né nenet 5, 6, 7. 8 dhe 9 &
kétij ligji, dénohen me nga 10 000 deri ng 500 000 lek&

— Kontrolluesit. g nuk pérmbushin detyrimin pér t& informuar, 18 péreakivar né nenin 18 t& kéti]
ligji, dénohen me 10 000 deri né 300 000 leké.

— Kontrolluesit, q¢ nuk pérmbushin detyrimin pér 1& njoftuar, sipas pércaktimit né nenin 21 &
ligit, dénohen mé masén 10 000 deri né 500 000 leké.

— Kontrolluesit ose pérpunuesit, g€ nuk marrin masat e sigurisé s& ¢ dhénave dhe nuk zbatojné
detyrimin pér ruajtjen e konfidencialiletit, 1€ p&rcaktuara pérkatésisht né nenet 27 dhe 28 @
kétij ligji, dénohen me nga 10 000 deri n& 150 000 lekg,

Ng dhénien e masgs s&€ gjobés, Zyra e Komisionerit ka parasysh faktin se, shkeljet e konstatuara
jané serioze dhe cénojné t& drejtén e subjekteve pér tu informuar rreth subjektit-kontrollues g& ju
perpunon t¢ dhénat personale, géllimin e pérpunimit t€ tyre. si dhe @& drejtén legjitime t&
Komisionerit, pér 1& géné i informuar, si garant i mbrojtjes sé ligjit.

PER KETO ARSYE:

Né zbatim t& neneve 29, 30, 39/1/, 39/1/b, 39/1/d 39/1/dh t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér Mbrojifen e 1é Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe nenet 107-109 t& Ligjit Nr.8485.
datié 12.05.1999, “Kodi i Procedurave Adminisirative 1& Republikés sé Shgipérisé -

VENDOSA

1. Dénimin e kontrolluesit “Wise Media Solutions™ LTD me gjobé, ng vlerén 20.000 (njézetmijs)
leké. pér shkelje (8 detyrimeve 18 péreaktuara né kreun 11, "Pérpunimi | t& dhénave personale™,
pérkatésisht nenet 5, 6, t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “'Pér Mbrajijen e 1té Dhénave
Personale” 1 ndryshuar.

2. Dénimin ¢ kontrolluesit “Wise Media Solutions™ LTD me gjobé&, né vlerén 20.000 (njézetmijé)
leke. pér shkelje 1& detyrimit t& pércaktuar né nenin 18 1€ & Ligjit Nr.9887, datg 10.03 2008
“Pér Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar.
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Dénimin e kontrolluesit “Wise Media Solutions” LTD me gjobé, ng vlerén 30.000
(pesédhjetmijg) leké, pér shkelje t& detyvrimit t&€ pércaktuar né nmenin 21 dhe 22 1€ Ligjit
Nr.9887, datg 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é Daénave Personale | ndryshuar.

4. Dénimin ¢ kontrolluesit *Wise Media Solutions”™ LTD me gjobg, a& vierén 100.000 (ni¢gind
mij&) leké, pér shkelje t¢ detyrimit 1€ pércaktuara né nenet 27 dhe 28 18 Ligjit Nr. 9887, da@
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar.

5. Gjoba arkétohet nga kundérvajiési ngé Buxhetin e Shtetit, jo mé& vong se 30 (tridhjeté) dité nga
komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e kétij afati, ky vendim kthehet né titull ekzekutiv dhe
ckzekutohet né ményré 1€ detvrueshme nga zyra ¢ pérmbarimit.

6. Kundér kétij vendimi, mund 1€ béhet ankim n& Gjvkatén Administrative kompetente, né afatet
dhe sipas procedurave g€ rregullojné gjvkimin admiminstrativ, né pérputhje me nenin 40 & Ligjit

Nr.98R7, date 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen ¢ t&€ Dhénave Personale™ i ndrvshuar.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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